**L. Celij Lacta[n]tij Firmiani christiano[rum] eloquentissimi
de opificio dei vel formatione hominis liber**

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

Colonie, 1506

VD16 L 56

Contra Epicu[rum] q[uod] ex atomis fortuito co[n]curre[n]tib[us]
compactu[m] fabricatu[m]q[ue] ho[m]i[n]em disputauit Ca[pitulu]m. vi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70248](#)

torqueri necessariū est Alios aut latos et eges . et in una parte rotū
dos . et in his vtiqz locis . vbi tantum curvare mēbra in oēs partes
oportebat . vt in genib⁹ et in cubitis et in manib⁹ ipsi⁹ Nā sicut man⁹
ex loco vnde oriunt a corpe . vbiqz vslus moueri speciosum simul et
utile fuit . sic pfecto si hoc idē etiā cubitis accideret et supuac⁹ esset
eiusmodi moi⁹ et turpis . Ja em⁹ man⁹ amissa dignitate quā nūc h⁹
mobilitate nimia promiscidis silis mirabiliter videtur . essetqz hō
plane anguiman⁹ . Qd gen⁹ in illa umanissima belua mirabilis esse
ctū est . De⁹ em⁹ q̄ puidētia et potestatē suā multaz rex mirabili va
rietate voluit ostēdere . qm̄ caput ei⁹ aīalis nō tam lōge porreverat
vt terrā posset ore cōtingere . qd erat futur⁹ horribile atqz tēnū . Et
qr̄ os ipm̄ pfusis dētib⁹ sic armauerat . vt etiā si cōtingeret pascendi
tm̄ facultatē dentes adimeret . pduxit inter eos a summa frōte molle
atqz flexible mēbrū . quo p̄edere . quo tenere qdlibet posset . vt rō
nem victus capieidi vel dentiū prominēt magnitudo vel ceruices
breuitas nō impediret .

¶ Contra Epicur⁹ q̄ ex atomis fortuito cōcurrētib⁹ compa
ctū fabricatiqz hoīem disputauit ¶ Capl. vi

DOn possum h⁹ loco teneri . q̄minus Epicuri stulticiā tur
sum coarguā Illi⁹ em⁹ sunt oīa . q̄ delirat Lucreti⁹ Quivt
onderet aīalia nō artificio aliq̄ diuine mētis . s̄ ut solet fortuito esse
nata dixit in pncipio mudi . alias q̄sdā innūerabiles animates mi
rāda specier magnitudine fuisse natas . s̄ eas p̄manere nō potuisse
q̄ illas aut sumēdi sibi facultas . aut coēdi generādiqz rō dīscissem .
Uidelicet vt et atomis suis lotū faceret p̄ insinutū et inane volitan
tib⁹ . diuinā prouidentiā voluit excludere . S̄ cū videret in oīb⁹ q̄

spiritu mirabile puidet in eis ratione. quod malum vanitatem erat dicere si
fuisse a calia prodigiosa. in quo ro cessasset Dominus gloria quam videmus. cum ratione
nata sit. id enim ipsum nasci efficere nisi ratione non potest. manifestum est nihil omnino
rationis expers potuisse gaudari. At enim prius est in singularem busque finge-
bis. quantum et ministeria membrorum ad necessaria vite tererentur. et quantum adiu-
gat corpore elata soboles. universas gaudias conservaret animates
Nam si peritus architectus cum magnum aliquod edificium facere constituit. pri-
mo omnino cogitat quod summa perfecti edificij futura sit et anno emeritum quoniam
locum levem podium expectet. ubi magni opus statuta sit moles. quod colum-
narum iterualla. quod aut ubi aquiloni cadetum decursus et exitus et receptacula
Hec in qua possumus uidet. ut quicunque sunt perfecta opera in necessaria. cum ipsi
sunt fundamētis pariter ordinata. Cur deum quisquam putet machinādias
animalium non anno prius disesse quod ad vivendum necessaria erent. quod ipsam vitam daret
Quae utique constare non posset. nisi possumus effecta erent quod constat. Vide
bat ergo Epicurus in corpore animalium divine rationis solertia. sed ut efficeret
quod anno imprudenter assumpserat. adiecit aliud delirantem superius
congruum. Dixit enim neque oculos ad vivendum esse natos. neque aures ad
audiendum. neque pedes ad ambulandum. quoniam membra hec prius nata sunt
quod est usus videtur et audiatur et ambulatur. sed hoc opera officia ex natu ex-
istisse. Vereor ne homini portetur et ridicula refutare. non minus ineptum esse
videatur. sed littera ineptire. quoniam cum inepto agimus ne se ille nimis argutum
putet. Quid ait Epicureus. Non sunt ad videndum oculi natati. Cur ergo videtur
Postea inquit usus eorum apparuit. Videlicet quod cetera natari sunt. si quidem nihil
possunt aliud quam videtur. Item membra cetera cuius rei cetera natari sunt ipse
usus ostendit. Qui utique nullo modo possent existere nisi erent membra omnia
naturaliter ordinata. tam prouidenter effecta. ut usum possent habere.